
 
Российская Федерация 

Новгородская  область Валдайский  район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЛЮБНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 14.02.2014        № 128                                                     
  д.Любница                                                                                            
 
О внесении изменений  в 
Устав Любницкого сельского поселения 
 
 
 В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации Совет депутатов 
Любницкого сельского поселения 
РЕШИЛ: 
 1. Внести изменения  в Устав Любницкого сельского поселения, утвержденного  
26 декабря 2005 №9      следующие изменения: 
 1.1. Статью 47  Устава Любницкого сельского поселения  изложить в следующей 
редакции: 
 
Статья 47. Формы муниципального финансового контроля за исполнением бюджета 

Любницкого сельского поселения, осуществляемого Советом депутатов 
Любницкого сельского поселения 

 
1. Совет депутатов Любницкого сельского поселения рассматривает и утверждает 

бюджет Любницкого сельского поселения.  Отчет об  исполнении бюджета за первый 
квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается 
администрацией сельского поселения и направляется в Совет депутатов Любницкого 
сельского поселения и  в Контрольно-счетную палату Валдайского муниципального 
района. Совет депутатов осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов 
исполнения бюджета Любницкого сельского поселения на своих заседаниях, заседаниях 
комиссий Совета депутатов Любницкого сельского поселения, в ходе проводимых 
Советом депутатов Любницкого сельского поселения слушаний и в связи с депутатскими 
запросами, формирует и определяет правовой статус органов внешнего муниципального 
финансового контроля, осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным 
Кодексом, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом 
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
уставом Новгородской области, уставом  Любницкого сельского поселения. 

1.1. Бюджетные полномочия органов муниципального финансового контроля, к 
которым относится контрольно-счетная комиссия, являющаяся органом местного 
самоуправления Любницкого сельского поселения, по осуществлению муниципального 
финансового контроля установлены Бюджетным Кодексом . 

1.2. Контрольно-счетная комиссия также осуществляют бюджетные полномочия по: 



аудиту эффективности, направленному на определение экономности и 
результативности использования бюджетных средств; 

экспертизе проектов законов (решений) о бюджетах, иных нормативных правовых 
актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе обоснованности 
показателей (параметров и характеристик) бюджетов; 

экспертизе муниципальных программ; 
анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений 

по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 
бюджетного законодательства; 

подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными 
администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита; 

другим вопросам, установленным Федеральным законом от 5 апреля 2013 года  
№ 41-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" и Федеральным законом от 7 
февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований". 

1.3. Контрольно-счетная комиссия, являющаяся органом местного самоуправления 
Любницкого сельского поселения, обязана предоставлять информацию и документы, 
запрашиваемые Федеральной службой финансово-бюджетного надзора в целях 
осуществления ею анализа исполнения бюджетных полномочий органов муниципального 
финансового контроля, являющихся органами местного самоуправления Любницкого 
сельского поселения. 

1.4. Контрольно-счетная комиссия  Любницкого сельского поселения, являющаяся 
органом местного самоуправления Любницкого сельского поселения, проводит анализ 
осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита. 

1.5. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной комиссии  Любницкого сельского 
поселения, предусмотренные пунктами 1.1 и 1.2 настоящей статьи, осуществляются с 
соблюдением положений, установленных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 
№41-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" и Федеральным законом от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований". 

2. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 
соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, 
предварительный и последующий. 

3. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной комиссией 
Любницкого сельского поселения (далее - орган внешнего муниципального финансового 
контроля). 

4. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью Администрации Любницкого 
сельского поселения, Федерального казначейства. 

5. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения 
бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Любницкого сельского 
поселения. 

 6. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета 
Любницкого сельского поселения в целях установления законности его исполнения, 
достоверности учета и отчетности. 
2. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Любницкий вестник» 
 
Глава сельского поселения                                                             В.В.Смирнов. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


